Página 1 de 2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

 1

ATA nº 011/2019 2

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e dezenove na sala de reuniões do Conselho 3

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sito a Rua Coronel Dulcídio 395, ás oito 4

e trinta horas, deu-se início à reunião ordinária, com a presença dos Conselheiros: Camila 5

Vanessa Sviech, Ana Claudia Ribeiro Gomes, Maria de Fátima Pacheco, Francisco 6

Kapfenberger Filho, Nilcelene da Glória Santos, Regina Rosa Pedroso Rosa, Ana Eloise da 7

Silva de Lima ,Claudia Maria Hey da Silva, Leni Aparecida Viana da Rocha, Bianca Von 8

Holleben Pereira  e a Assistente Social Rose Cordeiro Bortolin. Justificaram suas ausências 9

os Conselheiros: Camila Eidam Nazareth, Robledo Cordeiro Karpinski e Maria de Fátima 10

Pacheco Rodrigues. Justificada a falta pelo Conselho Ezequiel, o qual encontra-se em férias. 11

A presidente Camila recebe os Conselheiros e diz que a proposta da reunião de hoje é 12

diferente. Comenta que as Comissões estão com diversos documentos a serem finalizados e 13

como os Conselheiros estão com dificuldades de reunirem-se, a proposta da pauta de hoje é 14

para as Comissões possam dar continuidade nos processos que estão em no aguardo de 15

finalização. A Presidente comenta que a Comissão do Reordenamento Institucional, convidou 16

a responsável da FAZ/PG que está acompanhando o processo para maiores esclarecimentos 17

e definição de ações. Sugere que a Comissão de Registro utilize a segunda sala de reuniões. 18

Solicita que a secretaria passe os informes e após as Comissões estão liberadas para dar 19

continuidade nos seus trabalhos. A secretaria informa que a secretaria de Educação, 20

através do SEI 1725/2019, liberou a Conselheira Leni para trabalhar no dia 30 de junho, 21

quando será aplicado teste de Conhecimento aos candidatos a Conselheiro Tutelar; através 22

do SEI 7117/2019 a Fundação de Saúde informa que não liberará a Conselheira Claudia 23

para trabalhar no dia 30 de junho, quando será aplicado teste de Conhecimento aos 24

candidatos a Conselheiro Tutelar; e-mail recebido do Escritório Regional informando que 25

será realizado nos dias 01 e 02 de julho em Curitiba, a metodologia Coleção Temática para 26

apoiar o acompanhamento familiar ; e-mail sobre o Simpósio Brasileiro de Garantia de 27

Direitos da Criança e do Adolescente  que será realizado em Floripa nos dias 12,13 e 14 de 28

setembro; apresentado o Decreto 10/90 encaminhado por email pelo Conselheiro 29

Ezequiel, o qual ficou responsável em apresentar nessa reunião; ofício nº044/2019 do 30

Conselho Tutelar Leste encaminhando a planilha de atendimento referente ao mês de maio, 31

deliberado por encaminhar a Comissão de Registro para análise e parecer. Nada mais a 32

tratar, eu Rose Cordeiro Bortolini, Secretária “al doc”, lavro a presente ata que vai assinada 33

por mim e por quem com ela concordar. Ponta Grossa/PR, 19 de junho de 2019.  34

Ana Claudia Ribeiro Gomes_________________________________________________ 35

RG  4442005-8                                      CPF 761.188.789-00  36

Ana Eloise da Silva de Lima ________________________________________________ 37

RG 49.957.151-4                                     CPF 454.305.578-03 38

 39

Página 2 de 2

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA

E DO ADOLESCENTE DE PONTA GROSSA

Bianca Von Hollebem Pereira _______________________________________________ 40

RG  9585570-9                             CPF056.379.229-93 41

Camila Vanessa Sviech ____________________________________________________ 42

RG 8.312.925-5                                    CPF 077.457.139-00 43

Claudia Maria Hey da Silva ________________________________________________ 44

RG 4479714-3                                     CPF 639.922.489-68 45

Francisco Kapfenberger Filho _______________________________________________ 46

RG  1083002-8                                    CPF 306.247.389-49 47

Leni Aparecida Viana da Rocha _____________________________________________ 48

RG   1903712-6                          CPF 319.655.009-04 49

Nilcelene da Glória Santos ________________________________________________ 50

RG    4902132-1                                   CPF 883.217.549-53 51

Regina Rosa Pedrozo Rosa ______________________________________________ 52

RG 4291507-6      CPF 804.358.209-44  53

Rose Cordeiro Bortolini _____________________________________________________ 54

RG 1926030-5                                     CPF   441.116.999-72 55

 56